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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularelor utilizate 

pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire

prin autoimpunere sau reținere la sursă

În temeiul art. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind

măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în

perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările și

completările ulterioare, al art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile art. 101 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor,

comunicat prin Adresa nr. 739.482 din 18.04.2022,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru

declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere

la sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94 din 8 februarie 2016,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În anexa nr. 3 „Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat”,

poziția 80 se modifică și va avea următorul cuprins: 
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Nr. 

crt.

Denumirea 

creanței fiscale

Temeiul legal

„80 Impozit pe venitul

suplimentar realizat de

producătorii de energie

electrică

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022

privind măsurile aplicabile clienților finali din

piața de energie electrică și gaze naturale în

perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023,

precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul energiei, cu

modificările și completările ulterioare”

2. În anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a formularului 100

«Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat», cod 14.13.01.99/bs”,

la capitolul I „Depunerea declarației” punctul 1 „Termenul de depunere

a declarației” subpunctul 1.1 „Lunar, pentru obligațiile de plată

reprezentând:”, litera o) se modifică și va avea următorul cuprins:

„o) impozit pe venitul suplimentar realizat de producătorii de energie

electrică. Impozitul se declară de către producătorii de energie electrică, cu

excepția producătorilor de energie electrică pentru capacitățile de producție puse

în funcțiune după data de 22 martie 2022.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu obligațiile de

declarare aferente lunii aprilie 2022.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sandu Costea

București, 2 mai 2022. 

Nr. 856.
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind aprobarea Instrucțiunilor pentru aplicarea titlului VIII

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

Având în vedere dispozițiile art. 268—281

1

din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 272 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Dispozițiile prezentului ordin se aplică de către Direcția generală de

soluționare a contestațiilor din cadrul Ministerului Finanțelor, Autoritatea Vamală

Română și Agenția Națională de Administrare Fiscală.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 aprilie 2022.

Nr. 1.021.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

1. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 268 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare

Codul de procedură fiscală) — Posibilitatea de contestare

1.1. Poate formula contestație numai cel care consideră că

a fost lezat în drepturile sale printr-un titlu de creanță sau

printr-un alt act administrativ fiscal. În lipsa unui act administrativ

fiscal devin incidente prevederile art. 8 alin. (1) teza a doua și ale

art. 11 alin. (1) lit. c) din Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

1.2. În cazul deciziilor emise potrivit art. 99 alin. (1) din Codul

de procedură fiscală, bazele de impunere se pot contesta numai

prin contestarea deciziei referitoare la baza de impunere.

2. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 269 din Codul

de procedură fiscală — Forma și conținutul contestației

2.1. Contestația se depune la organul fiscal emitent al titlului

de creanță sau al altor acte administrative fiscale atacate.

2.2. Dacă contestația este formulată printr-un împuternicit,

se va prezenta împuternicirea/mandatul-procura/împuternicirea

avocațială, după caz.

2.3. În cazul în care contestatarul se află în procedură de

insolvență/reorganizare/faliment/lichidare și i-a fost ridicat

dreptul la propria administrare, contestația va purta semnătura

administratorului special/administratorului judiciar sau a

lichidatorului, după caz, și va fi însoțită de actul prin care a fost

numit.

2.4. În situația în care contestația nu îndeplinește cerințele

care privesc depunerea împuternicirii/mandatului/procurii,

precum și semnătura, structura de soluționare a contestațiilor

va solicita contestatarului ca în termen de 5 zile de la comunicare

să îndeplinească aceste cerințe. În caz contrar, contestația va

fi respinsă, fără a se mai antama fondul cauzei.

2.5. Structura de soluționare a contestațiilor nu se poate

substitui contestatarului cu privire la motivele de fapt și de drept

pentru care a contestat titlul de creanță sau orice alt act

administrativ fiscal, structura de soluționare a contestațiilor

urmând a se învesti în limitele sesizării.

2.6. Motivarea contestației se va face cu respectarea

dispozițiilor privind termenul de depunere a contestațiilor, sub

sancțiunea decăderii.

3. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 270 din Codul de

procedură fiscală — Termenul de depunere a contestației

3.1. Contestația se depune la organul fiscal emitent al titlului

de creanță sau al actului administrativ fiscal contestat, iar la

primirea contestației organul emitent al acestuia, în termen de

cel mult 5 zile de la data primirii, va întocmi și va transmite

structurii de soluționare a contestațiilor competente, potrivit

pct. 5.3, dosarul contestației, precum și referatul cu propuneri

de soluționare.

3.2. Dosarul contestației va cuprinde: contestația, ce trebuie

să poarte semnătura persoanei îndreptățite, împuternicirea

avocațială/procură/mandat, actul prin care se desemnează

administratorul special/administratorul judiciar/lichidatorul, titlul
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de creanță sau actul administrativ fiscal atacat, în copie, și

anexele acestuia, dovada comunicării titlului de creanță sau a

actului administrativ fiscal atacat din care să reiasă data la care

acesta a fost comunicat, copii ale documentelor ce au legătură

cu cauza supusă soluționării, documentele depuse de contestatar,

precum și oricare alte înscrisuri necesare soluționării cauzei.

3.3. În cazul în care contestația este depusă direct la

structura de soluționare a contestațiilor, aceasta o va transmite

organului emitent al actului atacat, în vederea constituirii

dosarului contestației, a verificării condițiilor procedurale,

precum și a întocmirii referatului cu propuneri de soluționare.

3.4. Referatul cu propuneri de soluționare cuprinde precizări

privind îndeplinirea condițiilor de procedură, mențiuni cu privire

la starea juridică a societății, precum și propuneri de soluționare

a contestației, având în vedere toate argumentele contestatarului,

atât procedurale, cât și pe fondul cauzei, și documentele în

susținere; în caz contrar, dosarul se restituie în vederea

completării.

3.5. Referatul se aprobă de conducătorul organului fiscal

emitent al titlului de creanță sau al actului administrativ fiscal

atacat.

3.6. În condițiile în care din actele dosarului cauzei nu se

poate verifica respectarea termenului de depunere a

contestației, iar în urma demersurilor întreprinse nu se poate

face dovada datei la care contestatarul a luat cunoștință de titlul

de creanță sau actul administrativ fiscal atacat, inclusiv în

situația în care comunicarea prin publicitate a fost viciată prin

nerespectarea procedurii în materie, aceasta va fi considerată

depusă în termenul legal.

În situația depunerii prin poștă a contestației, organul emitent

al titlului de creanță sau al actului administrativ fiscal atacat este

obligat să anexeze la dosarul contestației plicul prin care a fost

transmisă contestația.

3.7. Dispozițiile privind termenele din Codul de procedură

civilă se aplică în mod corespunzător, astfel:

a) termenul de depunere a contestației se calculează pe zile

libere, cu excepția cazului în care prin lege se prevede altfel,

neintrând în calcul nici ziua când a început, nici ziua când s-a

sfârșit termenul.

De exemplu: Titlul de creanță sau actul administrativ fiscal

atacat este comunicat contribuabilului în data de 29 iunie,

termenul de 45 de zile începe să curgă de la data de 30 iunie

și se împlinește în data de 13 august, astfel încât ultima zi

de depunere a contestației este 14 august;

b) termenul care se sfârșește într-o zi de sărbătoare legală

sau când serviciul este suspendat (de exemplu, zile de repaus

săptămânal) se va prelungi până la sfârșitul primei zile de lucru

următoare.

De exemplu: În situația în care data de 30 iulie prezentată

la exemplul anterior este sâmbătă, ultima zi de depunere

a contestației este luni, 1 august;

c) termenul de 3 luni prevăzut la art. 270 alin. (4) din Codul

de procedură fiscală se sfârșește în ziua lunii corespunzătoare

zilei de plecare.

De exemplu: Titlul de creanță sau actul administrativ fiscal

atacat este comunicat contribuabilului în data de 15 ianuarie,

termenul de 3 luni se sfârșește în data de 15 aprilie, astfel încât

ultima zi de depunere a contestației este data de 15 aprilie;

d) termenul care, începând la data de 29, 30 sau 31 a lunii,

se sfârșește într-o lună care nu are o asemenea zi se va socoti

împlinit în ultima zi a lunii, cum ar fi exemplul expus mai jos:

Titlul de creanță sau actul administrativ fiscal atacat este

comunicat în data de 30 noiembrie, termenul de 3 luni

se sfârșește în ultima zi a lunii februarie, respectiv 28 sau

29 februarie, reprezentând ultima zi de depunere a contestației.

3.8. Când contestatarul își majorează pretențiile, dispozițiile

procedurale privind termenul de depunere a contestației se

aplică corespunzător pentru diferențele contestate suplimentar.

3.9. Prin majorare de pretenție se înțelege diferențele de

obligații fiscale contestate suplimentar, altele decât cele

împotriva cărora s-a introdus inițial contestație, cu excepția

accesoriilor aferente obligațiilor fiscale contestate inițial, potrivit

principiului de drept accesoriul urmează principalul.

3.10. Contestația se depune în termen de 45 de zile de la

data comunicării titlului de creanță sau a actului administrativ

fiscal, cu excepția situației în care titlul de creanță sau actul

administrativ fiscal atacat nu cuprinde unul dintre următoarele

elemente:

a) posibilitatea de a fi contestat;

b) termenul de depunere a contestației;

c) organul fiscal la care se depune contestația.

În aceste cazuri contestația poate fi depusă în termenul de

3 luni de la data comunicării titlului de creanță sau a actului

administrativ fiscal.

4. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 271 din Codul de

procedură fiscală — Retragerea contestației

4.1. Cererea de retragere trebuie să fie semnată de

contestatar sau de împuternicit, cu îndeplinirea acelorași condiții

de formă prevăzute la formularea și depunerea contestației.

Dovada calității de împuternicit se face potrivit legii. În cazul în

care contestatarul se află în procedură de insolvență/reorganizare/

faliment/lichidare, cererea de retragere a contestației va purta

semnătura administratorului special/administratorului judiciar

sau a lichidatorului, după caz.

4.2. Retragerea contestației poate fi făcută în tot sau în parte.

În situația în care cererea de retragere are ca obiect doar

anumite capete de cerere din contestația inițială, despre aceasta

se va face mențiune în decizia emisă în soluționarea cauzei;

contestația și cererea de retragere parțială vor fi conexate,

pentru o mai bună soluționare a cauzei.

4.3. După primirea cererii de retragere a contestației,

structura specializată de soluționare a contestațiilor va comunica

contestatarului decizia prin care ia act de renunțarea la

contestație.

4.4. Decizia prin care se ia act de renunțare la contestație

urmează procedura emiterii și comunicării deciziilor emise în

soluționarea contestațiilor.

5. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 272 din Codul

de procedură fiscală — Organul competent

5.1. Structura specializată de soluționare a contestațiilor din

cadrul Ministerului Finanțelor soluționează contestații formulate

împotriva titlurilor de creanță și a altor acte administrative fiscale.

5.2. Activitatea de soluționare a contestațiilor se realizează

de Structura specializată de soluționare a contestațiilor

din cadrul Ministerului Finanțelor prin servicii de soluționare

a contestațiilor organizate la nivel central și teritorial.

5.3. Serviciile de soluționare a contestațiilor organizate la

nivel central și teritorial soluționează contestațiile repartizate de

conducerea Structurii specializate de soluționare a contestațiilor

din cadrul Ministerului Finanțelor în funcție de natura titlului de

creanță sau a actului administrativ fiscal atacat, calitatea

contestatarului, cuantumul obligațiilor fiscale/vamale contestate,

organul fiscal/vamal emitent al titlului de creanță/actului

administrativ fiscal atacat și raza teritorială în care își au

domiciliul fiscal contestatarii.

5.4. Raportul de inspecție fiscală/Procesul-verbal emis de

organele fiscale/vamale, după caz, nu constituie titlu de creanță,

acesta stând la baza emiterii actului administrativ fiscal, fapt

pentru care nu poate fi contestat decât împreună cu acesta.

În situația în care se contestă totuși doar raportul de inspecție

fiscală/procesul-verbal, organul fiscal emitent va solicita
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contestatarului ca în termen de 5 zile lucrătoare să precizeze

dacă înțelege să conteste și titlul de creanță, iar, în caz contrar,

contestația va fi respinsă ca inadmisibilă.

5.5. În cazul soluționării contestației formulate împotriva unei

decizii de impunere privind obligațiile fiscale suplimentare de

plată stabilite de inspecția fiscală, emisă ca urmare a inspecției

fiscale efectuate pentru soluționarea unui decont cu sumă

negativă de TVA cu opțiune de rambursare, competența de

soluționare este dată de cuantumul TVA stabilite suplimentar.

5.6. În situația contestării deciziei de modificare a bazei

de impunere, competența de soluționare se stabilește în funcție

de suma cu care se diminuează pierderea fiscală.

5.7. Atunci când, ca urmare a constatării pierderii înlesnirilor

la plată, contestatarului i se stabilesc, pe cale de consecință,

debite și accesorii, competența de soluționare a contestației

se stabilește în funcție de cuantumul debitelor și accesoriilor.

5.8. În cazul contestării creanțelor fiscale accesorii care nu

sunt aferente unor creanțe fiscale principale stabilite prin decizii

de impunere/acte administrative fiscale asimilate deciziilor

de impunere, competența de soluționare se stabilește în funcție

de cuantumul sumei contestate înscrise în fiecare act administrativ

luat individual.

5.9. În situația în care decizia de calcul al accesoriilor

cuprinde creanțe fiscale accesorii aferente unor creanțe fiscale

principale stabilite prin mai multe acte administrative fiscale

contestate și pentru care competența de soluționare a aparținut

unor structuri de soluționare diferite, competența în ceea ce

privește contestația îndreptată asupra deciziei de calcul al

accesoriilor aparține unei singure structuri de soluționare. În

acest caz, competența este dată de cuantumul cel mai mare al

creanțelor fiscale accesorii, aferente deciziilor de impunere prin

care au fost stabilite creanțe fiscale principale.

6. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 274 din Codul de

procedură fiscală — Forma și conținutul deciziei

de soluționare a contestației

6.1. Decizia se semnează de către conducătorul structurii

de soluționare a contestației sau de persoana cu funcție

de conducere împuternicită de acesta, după caz.

6.2. Decizia privind soluționarea contestației se întocmește și

se comunică astfel:

a) câte un exemplar se comunică contestatarului/

administratorului special/administratorului judiciar sau

lichidatorului, persoanelor introduse în procedura de soluționare

a contestației, după caz, și organului fiscal care a întocmit actul

atacat;

b) un exemplar rămâne la dosarul contestației;

c) un exemplar se păstrează la dosarul deciziilor.

6.3. În cazul în care, de la data formulării contestației și până

la data soluționării contestației, competența de administrare a

contestatarului s-a schimbat, organul fiscal care a emis actul

atacat are obligația transmiterii exemplarului original al deciziei

de soluționare a contestației noului organ fiscal în administrarea

căruia se află contribuabilul, în vederea punerii în executare a

acesteia.

6.4. În situația în care decizia de soluționare a contestației

privește creanțe fiscale, organul emitent al actului fiscal atacat

va înainta o copie a deciziei la compartimentul/serviciul/biroul

cu atribuții de evidență analitică pe plătitori.

6.5. Structurile de soluționare a contestațiilor vor ține

evidența deciziilor de soluționare într-un registru, din care să

rezulte numărul atribuit deciziei de soluționare, numărul de

înregistrare al contestației la structura de soluționare a

contestațiilor, identitatea contestatarului, precum și soluția

adoptată.

7. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 275 din Codul

de procedură fiscală — Introducerea altor persoane

în procedura de soluționare

7.1. În procedura de soluționare a contestațiilor intervenția

altor persoane poate fi voluntară sau forțată.

7.2. Intervenția voluntară este forma de participare, la cerere,

în soluționarea contestațiilor, a terților ale căror interese juridice

de natură fiscală sunt afectate în urma emiterii deciziei.

7.2.1. Intervenția voluntară se face la cererea unei terțe

persoane care urmărește realizarea unui interes propriu.

7.2.2. Intervenția se poate depune la structura de soluționare

a contestațiilor competentă până la emiterea deciziei de

soluționare a contestației.

7.2.3. Structura de soluționare a contestațiilor competentă

se va pronunța asupra admisibilității cererii, urmând a fi înștiințat

intervenientul printr-o adresă.

7.2.4. Atunci când intervenția urmărește realizarea sau

conservarea unor interese de natură juridică fiscală proprii,

aceasta are caracter principal.

7.2.5. Atunci când intervenția este făcută pentru apărarea

dreptului uneia dintre părți, aceasta are caracter accesoriu.

7.2.6. Atât în cazul intervenției cu caracter principal, cât și în

cazul intervenției cu caracter accesoriu, cererea de intervenție

trebuie să îndeplinească cerințele prevăzute pentru forma și

conținutul contestației, iar asupra cererii de intervenție principală

structura de soluționare a contestațiilor competentă se va

pronunța prin decizie.

7.3. Intervenția forțată este forma de participare a terților în

soluționarea contestațiilor, care sunt introduși de către structura

de soluționare a contestațiilor competentă din oficiu sau la

cererea contestatarului. În cazul în care cererea de intervenție

forțată este formulată de contestatar, aceasta va fi motivată în

fapt și în drept.

7.3.1. Structura de soluționare a contestațiilor competentă

se va pronunța asupra admisibilității cererii, urmând a fi înștiințat

contestatarul printr-o adresă.

7.3.2. Introducerea din oficiu a intervenienților se realizează

printr-o adresă a structurii de soluționare a contestațiilor care

instrumentează cauza.

7.3.3. Intervenția forțată la solicitarea contestatarului se

poate depune la structura de soluționare a contestațiilor

competentă până la emiterea deciziei de soluționare a

contestației.

8. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 276 din Codul

de procedură fiscală — Soluționarea contestației

8.1. Pentru lămurirea cauzelor, acolo unde este cazul,

structura de soluționare a contestațiilor poate solicita puncte de

vedere de la organul fiscal/vamal emitent al titlului de creanță,

respectiv al actului administrativ atacat, iar în privința clarificării

interpretării cadrului legislativ, de la direcțiile de specialitate din

cadrul Ministerului Finanțelor, Agenției Naționale de Administrare

Fiscală sau al altor instituții și autorități.

8.2. În situația în care pentru aceeași cauză există puncte de

vedere contradictorii sau contrare punctului de vedere exprimat

de structura de soluționare a contestațiilor, cauza respectivă

poate fi supusă dezbaterii Comisiei fiscale centrale din Ministerul

Finanțelor, potrivit legii.

8.3. Structura de soluționare a contestațiilor va verifica

existența excepțiilor de procedură și a celor de fond, înainte de

a proceda la soluționarea pe fond a contestației.

8.4. În soluționarea contestațiilor, excepțiile de procedură și

de fond pot fi următoarele: excepția de nerespectare a termenului

de depunere a contestației, excepția de necompetență a

organului fiscal care a încheiat actul contestat, excepția lipsei

semnăturii de pe contestație, excepția lipsei de interes, excepția

lipsei de calitate procesuală, excepția reverificării aceleiași
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perioade și aceluiași tip de obligație bugetară, prescripția,

puterea de lucru judecat, autoritatea de lucru judecat etc.

8.5. În situațiile în care structura de soluționare

a contestațiilor are de soluționat două sau mai multe contestații,

formulate de aceeași persoană fizică sau juridică împotriva unor

titluri de creanță fiscală ori alte acte administrative fiscale

încheiate de aceleași organe fiscale sau alte organe fiscale

vizând aceeași categorie de obligații fiscale ori tipuri diferite,

dar care sub aspectul cuantumului se influențează reciproc,

se poate proceda la conexarea dosarelor, dacă prin aceasta

se asigură o mai bună administrare și valorificare a probelor

în rezolvarea cauzei.

8.6. Prin conexarea dosarelor nu se poate stabili o altă

competență de soluționare decât cea care rezultă din contestarea

fiecărui act administrativ fiscal luat individual.

8.7. În cazul în care contestatarul își restrânge sau

își majorează pretențiile, structura de soluționare a contestațiilor

învestită inițial va soluționa contestația formulată pe calea

administrativă de atac.

8.8. Cererile precizatoare pot fi depuse la structura

de soluționare a contestațiilor competentă până la emiterea

deciziei de soluționare.

8.9. În cazul în care contestațiile sunt astfel formulate încât

au și alt caracter pe lângă cel de cale administrativă de atac,

pentru aceste aspecte cererea se va restitui organelor fiscale

emitente ale actelor administrative fiscale atacate, în vederea

înaintării acesteia organelor competente.

8.10. La solicitarea structurii de soluționare a contestațiilor,

pentru lămurirea aspectelor care fac obiectul contestației,

organele competente vor efectua constatare la fața locului,

întocmind în acest sens proces-verbal de constatare la fața

locului, care va fi atașat la dosarul contestației aflat în curs de

soluționare.

8.11. Dispozițiile art. 45 din Codul de procedură fiscală

privind abținerea și recuzarea se aplică în mod corespunzător.

8.12. Solicitarea privind susținerea orală a contestației poate

fi formulată în cuprinsul contestației sau prin cerere separată, în

termenul prevăzut de Codul de procedură fiscală, sub

sancțiunea decăderii, o singură dată în cadrul procedurii de

soluționare a contestației. Contestatarul va putea aduce lămuriri

suplimentare cu privire la argumentele din cuprinsul contestației

și documente prin care înțelege să își probeze afirmațiile.

Susținerile contestatarului vor fi consemnate într-o minută, ce

va fi anexată la dosarul contestației. La solicitarea

contestatarului, structura de soluționare a contestațiilor

competentă este obligată să asigure acestuia accesul la toate

probele ce au legătură cu soluționarea contestației fiscale, cu

excepția cazului în care obiective de interes general justifică

restrângerea accesului la respectivele probe.

9. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 277 din Codul de

procedură fiscală — Suspendarea procedurii de soluționare

a contestației pe cale administrativă

9.1. Structura de soluționare a contestațiilor poate suspenda

soluționarea contestației administrative la cererea

contestatarului sau din oficiu.

9.2. În situația în care suspendarea soluționării contestației a

fost pronunțată ca urmare a unei sesizări adresate organelor de

urmărire penală, la reluarea procedurii administrative, structura

de soluționare a contestațiilor solicită organului fiscal care a

sesizat organele de urmărire și cercetare penală punctul de

vedere privind soluționarea contestației în raport cu soluția

organelor penale/hotărârea instanței de judecată.

9.3. La soluționarea contestațiilor, structura de soluționare a

contestațiilor se va pronunța și în raport cu motivarea rezoluțiilor

de scoatere de sub urmărire penală, neîncepere sau încetare a

urmăririi penale, expertizelor efectuate în cauză, precum și în

raport cu considerentele cuprinse în hotărârile pronunțate

de instanța de judecată, în măsura în care au implicații asupra

aspectelor fiscale.

9.4. Structura de soluționare a contestațiilor poate suspenda

procedura de soluționare a contestației, la cererea contestatarului,

dacă acesta prezintă motive întemeiate, cu excepția situației în

care motivul suspendării îl reprezintă cererea înaintată instanței

judecătorești competente prin care s-a solicitat suspendarea

executării actului administrativ fiscal contestat. Suspendarea

soluționării contestației se poate solicita o singură dată. Această

solicitare poate fi adresată structurii de soluționare

a contestațiilor până la emiterea deciziei de soluționare.

La aprobarea suspendării, structura de soluționare

a contestațiilor va stabili și termenul până la care se suspendă

procedura. Procedura administrativă este reluată la cererea

contestatarului sau la expirarea termenului stabilit de structura

de soluționare a contestațiilor, indiferent dacă motivul care a

determinat suspendarea a încetat sau nu.

9.5. Dacă reluarea procedurii administrative de soluționare

a contestației este solicitată de contestatar, acesta are obligația

să formuleze în solicitare și mențiuni cu privire la starea juridică

la data reluării procedurii.

9.6. În situația în care, la data reluării procedurii

administrative, contestatara se află în procedură de insolvență/

reorganizare/faliment/lichidare și i-a fost ridicat dreptul la propria

administrare, structura de soluționare a contestațiilor va solicita

administratorului judiciar sau lichidatorului, după caz, să

precizeze dacă menține contestația formulată de societate,

direct sau prin împuternicit, în caz contrar contestația urmând

a fi respinsă fără a se mai antama fondul cauzei.

10. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 279 din Codul de

procedură fiscală — Soluții asupra contestației

10.1. Contestația poate fi respinsă, total sau parțial, ca:

a) neîntemeiată, în situația în care argumentele de fapt și de

drept prezentate în susținerea contestației nu sunt de natură să

modifice cele dispuse prin titlul de creanță, respectiv prin actul

administrativ fiscal atacat;

b) nemotivată, în situația în care contestatarul nu prezintă

argumente de fapt și de drept în susținerea contestației;

c) fiind fără obiect, în situația în care sumele și măsurile

contestate nu au fost stabilite prin titlul de creanță, respectiv prin

actul administrativ fiscal atacat;

d) inadmisibilă, în situația contestării deciziilor de impunere

emise în temeiul deciziei referitoare la baza de impunere, având

în vedere prevederile art. 268 alin. (6) din Codul de procedură

fiscală, în situația contestării de sine stătătoare a raportului de

inspecție fiscală sau a procesului-verbal emis de organele

fiscale sau vamale.

10.2. Prin decizie se poate lua act de renunțarea

la contestație, în situația în care contestatarul solicită retragerea

acesteia.

10.3. Prin decizie se poate anula parțial/total titlul de creanță,

respectiv actul administrativ fiscal contestat. Anularea parțială/

totală se poate dispune în cazuri cum ar fi: în situația în care

pentru aceleași obligații fiscale există două sau mai multe titluri

de creanță, dacă organele fiscale ca urmare a desființării au

depășit limitele învestirii, în cazurile prevăzute la art. 49 din

Codul de procedură fiscală, în situația în care s-a obținut

în instanță suspendarea executării deciziei de impunere,

iar organele fiscale emit decizie de calcul al accesoriilor, precum

și în alte situații în care se impune.

10.4. Prin decizie se poate desființa total sau parțial actul

administrativ fiscal atacat. Înaintea emiterii deciziei cu soluție de

desființare, structura de soluționare a contestațiilor va

întreprinde demersurile necesare, dacă se impune, la organul

fiscal emitent al actului atacat, respectiv: pentru clarificarea unor



situații contestate, completarea punctului de vedere cu privire la

documentele depuse de contestatar, dispunerea unei constatări

la fața locului etc. În situația în care se pronunță o soluție de

desființare totală sau parțială a actului atacat, în considerentele

deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus la

desființare.

10.5. Prin noul titlu de creanță, respectiv act administrativ

fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de soluționare,

nu se pot stabili în sarcina contestatarului obligații fiscale mai

mari decât cele din actul desființat, acesta putând fi contestat

potrivit legii. În mod corespunzător nu poate fi diminuată

pierderea fiscală cu o sumă mai mare decât cea înscrisă în actul

desființat.

10.6. Soluțiile asupra contestațiilor nu sunt prevăzute

limitativ.

11. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 280 din Codul de

procedură fiscală — Respingerea contestației pentru

neîndeplinirea condițiilor procedurale

11.1. Contestația poate fi respinsă ca:

a) nedepusă în termen, în situația în care aceasta a fost

depusă peste termenul prevăzut de lege;

b) fiind depusă de o persoană lipsită de calitatea de

a contesta, în situația în care aceasta este formulată de

o persoană fizică sau juridică lipsită de calitate procesuală;

c) fiind depusă de o persoană lipsită de capacitate de

exercițiu, potrivit legii;

d) lipsită de interes, în situația în care contestatarul nu

demonstrează că a fost lezat în dreptul sau în interesul său

legitim.

11.2. Aceste soluții nu sunt prevăzute limitativ.

12. Instrucțiuni pentru aplicarea art. 281 din Codul de

procedură fiscală — Comunicarea deciziei și calea de atac

12.1. Decizia de soluționare a contestației se comunică prin

modalitățile de comunicare a actului administrativ fiscal

prevăzute de art. 47 din Codul de procedură fiscală.

12.2. În situația în care contestatarul se adresează instanței

de contencios administrativ pentru nesoluționarea contestației

în termen de 6 luni, structura de soluționare a contestațiilor va

emite decizie de dezînvestire la data la care a fost sesizată de

acțiunea în contencios administrativ formulată de contribuabil.

12.3. Decizia emisă în soluționarea contestației poate fi

reexaminată de către structura de soluționare a contestațiilor, la

cererea contribuabilului/plătitorului. Reexaminarea va fi

efectuată de către structura de soluționare a contestațiilor care

a emis decizia de soluționare inițială.

13. Dispoziții tranzitorii privind soluționarea contestațiilor

13.1. Contestațiile aflate în curs de soluționare vor fi preluate

și soluționate potrivit criteriilor de competență reglementate în

prezentele instrucțiuni.

13.2. Contestațiile formulate de contribuabilii care sunt

încadrați în categoria marilor contribuabili și care ulterior

depunerii contestației nu mai îndeplinesc condițiile prevăzute de

lege pentru marii contribuabili vor fi soluționate de structura de

soluționare a contestațiilor competentă la data depunerii

contestației.

13.3. Contestațiile formulate de contribuabilii mici și mijlocii și

care ulterior depunerii contestației îndeplinesc condițiile

prevăzute de lege pentru marii contribuabili vor fi soluționate de

structura de soluționare a contestațiilor competentă la data

depunerii contestației.

13.4. Contestațiile formulate de un contribuabil care ulterior

depunerii contestației își schimbă domiciliul fiscal în condițiile

legii vor fi soluționate de structura de soluționare a contestațiilor

competentă la data depunerii contestației.

13.5. În situațiile în care procedura administrativă de

soluționare a contestației a fost suspendată conform art. 277

alin. (1) din Codul de procedură fiscală, iar organele abilitate

reprezentate de instanța judecătorească sau organele de

cercetare și urmărire penală se pronunță definitiv, competența

de soluționare aparține structurii de soluționare a contestațiilor

competente la data rămânerii definitivă a soluției acestora.

13.6. În situațiile în care instanța de judecată obligă definitiv

la soluționarea pe fond a cauzei, competența de soluționare

aparține structurii de soluționare a contestațiilor competente la

data rămânerii definitivă a respectivei hotărâri a instanței de

judecată.

14. Instrucțiuni privind îndreptarea erorilor materiale

din deciziile privind soluționarea contestațiilor

14.1. Procedura de efectuare a corecției erorilor materiale

din deciziile de soluționare a contestațiilor cuprinde activitățile

ce trebuie efectuate pentru corectarea erorilor materiale.

14.2. Îndreptarea erorilor materiale se va realiza cu

respectarea prevederilor art. 53 din Codul de procedură fiscală.

14.3. Prin erori materiale se înțelege orice greșeli de

redactare, omisiuni sau mențiuni greșite din titlurile de creanță,

respectiv actele administrative fiscale, cu excepția acelora care

atrag nulitatea titlului de creanță, respectiv actului administrativ

fiscal, potrivit legii, sau care privesc fondul acestora.

14.4. Erorile materiale din deciziile de soluționare

a contestațiilor pot fi îndreptate de către structura de soluționare

a contestațiilor emitentă, la inițiativa acesteia, a organului fiscal

emitent al titlului de creanță, respectiv al actului administrativ

fiscal contestat, a contestatarului sau a oricărei persoane direct

interesate.

14.5. Prevederile pct. 14.4 nu se aplică deciziilor

de soluționare a contestațiilor pentru care s-au exercitat căile

de atac prevăzute de lege, iar soluția este definitivă.

14.6. În situația solicitării de îndreptare a unei erori materiale

din decizia de soluționare a contestației de către organul fiscal

emitent al titlului de creanță, respectiv al actului administrativ

fiscal contestat, contestatar sau altă persoană direct interesată,

structura de soluționare a contestațiilor competentă poate

solicita și alte documente necesare justificării erorilor.

14.7. Decizia de rectificare a actului care conține erori

va avea același număr de înregistrare, la care se adaugă

particula „bis” și va purta data emiterii efective.

14.8. Decizia de soluționare a contestației care corectează

erori materiale va fi comunicată atât organului fiscal emitent al

titlului de creanță, respectiv al actului administrativ fiscal

contestat, cât și contestatarului sau altor persoane direct

interesate. Întocmirea deciziei de soluționare a contestației care

corectează erori materiale se face conform pct. 6.2.

15. Instrucțiuni privind publicarea pe site a deciziilor

de soluționare a contestațiilor

15.1. Deciziile relevante emise în soluționarea contestațiilor,

după anonimizarea lor, se vor posta pe site-ul Ministerului

Finanțelor.

15.2. Anonimizarea deciziilor emise în soluționarea

contestațiilor se face prin eliminarea oricăror elemente care

ar conduce la identificarea persoanelor fizice sau juridice

implicate ori a funcționarilor publici care au participat

la redactarea și semnarea deciziei, precum și a denumirii

direcțiilor de specialitate, în situația în care acestea au fost

invocate în cuprinsul deciziei.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind organizarea pilotării evaluării standardizate la finalul anului școlar 2021—2022

Având în vedere prevederile art. 26, 71, 72 și ale art. 94 alin. (2) lit. e) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ

preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 1.677 din 13.05.2022,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.
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Art. 1. — (1) Se aprobă organizarea pilotării evaluării

standardizate la finalul anului școlar 2021—2022, cu scopul de

a stabili nivelul de competențe ale elevilor la finalul anului școlar.

(2) Participă la pilotarea evaluării standardizate la finalul

anului școlar 2021—2022 elevii claselor I—VII, respectiv IX—XI

din unitățile de învățământ selectate de Ministerul Educației.

(3) La nivelul fiecărui județ/sector al municipiului București,

pilotarea evaluării standardizate se organizează în câte 7 unități

de învățământ, incluzând unități de învățământ cu profil

pedagogic.

Art. 2. — Evaluarea standardizată la finalul anului

școlar 2021—2022 se organizează de către inspectoratele

școlare județene/al municipiului București în perioada 30 mai—

10 iunie pentru elevii claselor I—VII și în perioada 30 mai—

8 iunie pentru elevii claselor IX—XI.

Art. 3. — (1) Disciplinele la care se organizează evaluarea

standardizată la finalul anului școlar 2021—2022 sunt

următoarele:

a) pentru elevii claselor I—VII, limba română și matematică;

b) pentru elevii claselor IX—XI, limba română și, în funcție

de filieră, profil și specializare, disciplina care se susține la

examenul național de bacalaureat, ca probă obligatorie a

profilului, matematică sau istorie.

(2) Testele pentru evaluarea standardizată la finalul anului

școlar 2021—2022 sunt construite respectând programa școlară

corespunzătoare fiecărei clase/discipline menționate la alin. (1).

(3) Timpul de lucru efectiv pentru fiecare disciplină la care se

susține evaluarea standardizată este de 30 de minute pentru

clasele din învățământul primar, respectiv 60 de minute pentru

clasele din învățământul gimnazial și liceal.

Art. 4. — (1) Desfășurarea evaluării standardizate la finalul

anului școlar 2021—2022 se realizează în format digital, în baza

unei instrucțiuni, care va fi comunicată inspectoratelor școlare

județene/al municipiului București în termen de 3 zile de la

publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

(2) Inspectoratele școlare județene/al municipiului București

și unitățile de învățământ se asigură că elevii dispun de un

număr suficient de dispozitive, precum: calculatoare, laptopuri,

tablete sau telefoane smart, astfel încât în perioada de

desfășurare a evaluării standardizate la finalul anului școlar

2021—2022 să se ofere posibilitatea fiecărui elev din clasele I—VII,

respectiv IX—XI să susțină această evaluare.

(3) Dispozitivele utilizate trebuie să fie conectate la rețeaua

internet, să aibă un sistem de operare și un browser web.

Fiecare elev trebuie să aibă acces la browserul web.

Art. 5. — Pentru elevii cu deficiențe/cerințe educaționale

speciale care doresc să participe la evaluarea standardizată la

finalul anului școlar 2021—2022 se aplică prevederile art. 31 și 32

din Metodologia de organizare și desfășurare a evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.801/2010, valabilă și pentru anul școlar 2021—2022,

prevederile art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (2) și (3) din Metodologia

de organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat

național — 2011, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.799/2010, cu modificările

ulterioare, valabilă și pentru anul 2022, respectiv prevederile

Procedurii nr. 25.464/2022*) cu privire la asigurarea condițiilor

de egalizare a șanselor pentru elevii cu deficiențe de vedere,

deficiențe de auz și tulburări de neurodezvoltare care susțin

examenele naționale: evaluarea națională pentru absolvenții

clasei a VIII-a și examenul național de bacalaureat — sesiunea

2022.

Art. 6. — (1) În urma evaluării standardizate la finalul anului

școlar 2021—2022 sunt furnizate detalii despre întrebările/itemii

la care elevul a răspuns și se generează rapoarte narative de

evaluare la finalul fiecărui test.

(2) Rapoartele narative de evaluare nu se transformă în

calificative/note acordate elevilor și nu pot fi utilizate în vederea

evaluării activității cadrelor didactice.

(3) Rapoartele narative de evaluare analizează în detaliu

competențele elevilor, precizând nivelul de cunoștințe, astfel

încât la nivelul Ministerului Educației să poată fi adoptată o serie

de măsuri pentru îmbunătățirea performanțelor școlare.

Art. 7. — (1) În vederea pilotării evaluării standardizate,

Ministerul Educației încheie un protocol de colaborare, cu titlu

gratuit, fără implicații financiare ale părților.

(2) În cadrul protocolului de colaborare, activitățile de pilotare

pot fi organizate până la finalul anului 2022.

Art. 8. — Se aprobă lista unităților de învățământ participante

la pilotarea evaluării standardizate, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 9. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele

școlare județene/al municipiului București și unitățile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 13 mai 2022.

Nr. 3.835.

*) Procedura nr. 25.464/2022 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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Nr.

crt.

Județul Unitatea de învățământ

1 Alba Colegiul Național „Inochentie Micu Clain” Blaj

2 Alba Școala Gimnazială „Vasile Goldiș” Alba Iulia

3 Alba Școala Gimnazială „Axente Sever” Aiud

4 Alba Liceul Teoretic Teiuș

5 Alba Școala Gimnazială „Decebal” Cricău

6 Alba Școala Gimnazială „Nicolae Drăgan” Galda de Jos

7 Alba Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” Ciumbrud

8 Arad Colegiul Pedagogic „Preparandia — Dimitrie Țichindeal” Arad

9 Arad Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Arad

10 Arad Școala Gimnazială Nr. 2 Sântana

11 Arad Liceul Teoretic Sebiș

12 Arad Școala Gimnazială „Gheorghe Popovici” Apateu

13 Arad Școala Gimnazială „Ioan Slavici” Șiria

14 Arad Liceul Tehnologic Vinga

15 Argeș Colegiul Național Pedagogic „Carol I” Câmpulung

16 Argeș Școala Gimnazială „Ion Minulescu” Pitești

17 Argeș Școala Gimnazială Nr. 1 Costești

18 Argeș Liceul Teoretic „Ion Mihalache” Topoloveni

19 Argeș Școala Gimnazială Nr. 1 Poienarii de Argeș

20 Argeș Școala Gimnazială Nr. 1 Poiana Lacului

21 Argeș Liceul Tehnologic „Petre Ionescu Muscel” Domnești

22 Bacău Colegiul Național Pedagogic „Ștefan cel Mare” Bacău

23 Bacău Școala Gimnazială „Emil Racoviță” Onești

24 Bacău Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Comănești

25 Bacău Liceul Teoretic „Spiru Haret” Moinești

26 Bacău Școala Gimnazială Ardeoani

27 Bacău Școala Gimnazială „Scarlat Longhin” Dofteana

28 Bacău Liceul Tehnologic „Jacques M. Elias” Sascut

29 Bihor Liceul Pedagogic „Nicolae Bolcaș” Beiuș

30 Bihor Școala Gimnazială „Oltea Doamna” Oradea

31 Bihor Școala Gimnazială „Miron Pompiliu” Ștei

32 Bihor Liceul Teoretic „Constantin Șerban” Aleșd

33 Bihor Școala Gimnazială Nr. 1 Vârciorog

34 Bihor Școala Gimnazială „Aurel Pop” Oșorhei

35 Bihor Liceul Teoretic „Gabriel Țepelea” Borod

36 Bistrița-Năsăud Colegiul Național „George Coșbuc” Năsăud

37 Bistrița-Năsăud Școala Gimnazială „Lucian Blaga” Bistrița

38 Bistrița-Năsăud Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Năsăud

39 Bistrița-Năsăud Colegiul Național „Petru Rareș” Beclean

40 Bistrița-Năsăud Școala Gimnazială Sânmihaiu de Câmpie



Nr.

crt.

Județul Unitatea de învățământ

41 Bistrița-Năsăud Școala Gimnazială „Viorel Nimigeanu” Nimigea de Jos

42 Bistrița-Năsăud Liceul Tehnologic „Ion Căian Românul” Căianu Mic

43 Botoșani Liceul Pedagogic „Nicolae Iorga” Botoșani

44 Botoșani Școala Gimnazială „Elena Rareș” Botoșani

45 Botoșani Școala Gimnazială „Leon Dănăilă” Darabani

46 Botoșani Liceul Tehnologic Bucecea

47 Botoșani Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești

48 Botoșani Școala Gimnazială „Octav Băncilă” Corni

49 Botoșani Liceul Tehnologic „Ștefan cel Mare și Sfânt” Vorona

50 Brăila Colegiul Național Pedagogic „Dumitru Panaitescu Perpessicius”

51 Brăila Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Brăila

52 Brăila Școala Gimnazială „Spiru Haret” Însurăței

53 Brăila Liceul Teoretic „Constantin Angelescu” Ianca

54 Brăila Școala Gimnazială Surdila-Greci

55 Brăila Școala Gimnazială Movila Miresii

56 Brăila Liceul Tehnologic „Matei Basarab” Măxineni

57 Brașov Liceul „Andrei Mureșanu” Brașov 

58 Brașov Școala Gimnazială Nr. 9 „N. Orghidan” Brașov

59 Brașov Școala Gimnazială Ghimbav

60 Brașov Colegiul Național „Doamna Stanca” Făgăraș

61 Brașov Școala Gimnazială Cața

62 Brașov Școala Gimnazială Sânpetru

63 Brașov Liceul „Sextil Pușcariu” Bran

64 Buzău Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău

65 Buzău Școala Gimnazială „George Emil Palade” Buzău

66 Buzău Școala Gimnazială „Gheorghe Vernescu” Râmnicu Sărat

67 Buzău Liceul Teoretic „Radu Vlădescu” Pătârlagele

68 Buzău Școala Gimnazială Măgura

69 Buzău Școala Gimnazială „Constantin Ivănescu” Poșta Câlnău

70 Buzău Liceul Tehnologic „Sfântul Mucenic Sava” Berca

71 Călărași Colegiul Național „Neagoe Basarab” Oltenița

72 Călărași Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Călărași

73 Călărași Școala Gimnazială „Gheorghe Manu” Budești

74 Călărași Liceul „Alexandru Odobescu” Lehliu-Gară

75 Călărași Școala Gimnazială Nr. 1 Unirea

76 Călărași Școala Gimnazială Nr. 1 Dor Mărunt

77 Călărași Liceul Tehnologic „Duiliu Zamfirescu” Dragalina

78 Caraș-Severin Colegiul Național „C.D. Loga” Caransebeș

79 Caraș-Severin Școala Gimnazială Nr. 7 Reșița

80 Caraș-Severin Școala Gimnazială Nr. 1 Bocșa

81 Caraș-Severin Liceul „Matias Hammer” Anina

82 Caraș-Severin Școala Gimnazială „Aurel Peia” Ezeriș

83 Caraș-Severin Școala Gimnazială „Gheorghe Frățilă” Glimboca
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84 Caraș-Severin Liceul Teoretic „Eftimie Murgu” Bozovici

85 Cluj Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr” Cluj-Napoca

86 Cluj Școala Gimnazială „Ion Agârbiceanu” Cluj-Napoca

87 Cluj Școala Gimnazială „Teodor Murășanu” Turda

88 Cluj Liceul Teoretic „Pavel Dan” Câmpia Turzii

89 Cluj Școala Gimnazială Chiuiești

90 Cluj Școala Gimnazială „Gheorghe Șincai” Florești

91 Cluj Liceul Teoretic „Gelu Voievod” Gilău

92 Constanța Colegiul Național Pedagogic „Constantin Brătescu” Constanța

93 Constanța Școala Gimnazială Nr. 24 „Ion Jalea” Constanța

94 Constanța Școala Gimnazială Nr. 2 „Poet Ovidiu” Ovidiu

95 Constanța Liceul Teoretic „Negru Vodă” Constanța

96 Constanța Școala Gimnazială „Ion Borcea” Agigea

97 Constanța Școala Gimnazială Nr. 1 Valu lui Traian

98 Constanța Liceul Tehnologic Ciobanu

99 Covasna Colegiul Național „Mihai Viteazul” Sfântu Gheorghe

100 Covasna Școala Gimnazială „Nicolae Colan” Sfântu Gheorghe

101 Covasna Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu” Întorsura Buzăului

102 Covasna Liceul „Korosi Csoma Sandor” Covasna

103 Covasna Școala Gimnazială „Comenius” Brețcu

104 Covasna Școala Gimnazială „Nicolae Russu” Sita Buzăului

105 Covasna Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Valea Mare

106 Dâmbovița Colegiul Național Pedagogic „Constantin Cantacuzino” Târgoviște

107 Dâmbovița Școala Gimnazială „Ion Alexandru Brătescu-Voinești” Târgoviște

108 Dâmbovița Școala Gimnazială Nr. 4 „Elena Donici Cantacuzino” Pucioasa

109 Dâmbovița Liceul Teoretic „Ion Ghica” Răcari

110 Dâmbovița Școala Gimnazială Gura Șuții

111 Dâmbovița Școala Gimnazială Brezoaia, Brezoaele

112 Dâmbovița Liceul Tehnologic „Udrea Băleanu” Băleni

113 Dolj Colegiul Național Pedagogic „Șefan Velovan” Craiova

114 Dolj Liceul Tehnologic „Horia Vintilă” Segarcea

115 Dolj Liceul Tehnologic „Petre Baniță” Călărași

116 Dolj Școala Gimnazială „Eliza Opran” Ișalnița

117 Dolj Școala Gimnazială „Traian” Craiova

118 Dolj Școala Gimnazială Fărcaș

119 Dolj Școala Gimnazială Filiași

120 Galați Colegiul Național „Costache Negri” Galați

121 Galați Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Galați

122 Galați Școala Gimnazială „Grigore Hagiu” Târgu Bujor

123 Galați Liceul Tehnologic „Paul Bujor” Berești

124 Galați Școala Gimnazială „Florea Julea” Nicorești

125 Galați Școala Gimnazială „Sfântul Nicolae” Liești

126 Galați Liceul Tehnologic Nr. 1 Corod
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127 Giurgiu Liceul Teoretic „N. Cartojan” Giurgiu

128 Giurgiu Școala Gimnazială „Acad. M. Voiculescu” Giurgiu

129 Giurgiu Școala Gimnazială Nr. 1 Bolintin-Vale

130 Giurgiu Liceul Tehnologic „Tiu Dumitrescu” Mihăilești

131 Giurgiu Școala Gimnazială „Apostol Arsache” Vedea

132 Giurgiu Școala Gimnazială „Banu Băleanu” Bolintin-Deal

133 Giurgiu Liceul „Udriște Năsturel” Hotarele

134 Gorj Liceul Tehnologic „General Constantin Șandru” Bâlta, Runcu

135 Gorj Școala Gimnazială Capu-Dealului Brănești

136 Gorj Liceul Teoretic Novaci

137 Gorj Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” Peștișani

138 Gorj Școala Gimnazială Nr. 1 „G. Uscătescu” Târgu Cărbunești

139 Gorj Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu

140 Gorj Școala Gimnazială „Alexandru Ștefulescu” Târgu Jiu

141 Harghita Liceul „Marin Preda” Odorheiu Secuiesc

142 Harghita Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Miercurea-Ciuc

143 Harghita Liceul Tehnologic „Liviu Rebreanu” Bălan

144 Harghita Școala Gimnazială „Geo Bogza” Bălan

145 Harghita Școala Gimnazială „Teodor Chindea” Voșlăbeni

146 Harghita Școala Gimnazială Tulgheș

147 Harghita Liceul „Miron Cristea” Subcetate

148 Hunedoara Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva

149 Hunedoara Școala Gimnazială „Dominic Stanca” Orăștie

150 Hunedoara Școala Gimnazială „Sfânta Varvara” Aninoasa

151 Hunedoara Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” Petrila

152 Hunedoara Școala Gimnazială „Constantin Daicoviciu” Beriu

153 Hunedoara Școala Gimnazială Dobra

154 Hunedoara Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia

155 Ialomița Colegiul Național „Mihai Viteazul” Slobozia

156 Ialomița Școala Gimnazială „Ion Heliade Rădulescu” Urziceni

157 Ialomița Școala Gimnazială „George Vâlsan” Amara

158 Ialomița Școala Gimnazială „Ionel Perlea” Ograda

159 Ialomița Liceul Tehnologic Fierbinți-Târg

160 Ialomița Școala Gimnazială Făcăeni

161 Ialomița Liceul Tehnologic „Iordache Zossima” Armășești

162 Iași Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” Iași

163 Iași Școala Gimnazială „Dimitrie A. Sturdza” Iași

164 Iași Școala Gimnazială „Iordache Cantacuzino” Pașcani

165 Iași Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Hârlău

166 Iași Școala Gimnazială Balș

167 Iași Școala Gimnazială „Profesor Mihai Dumitriu” Valea Lupului

168 Iași Liceul Teoretic „Bogdan Vodă” Hălăucești

169 Ilfov Liceul Tehnologic „Barbu Știrbey”
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170 Ilfov Școala Gimnazială Nr. 2 Buftea

171 Ilfov Școala Gimnazială „Profesor Ion Vișoiu” Chitila

172 Ilfov Liceul Teoretic „Horia Hulubei” Măgurele

173 Ilfov Școala Gimnazială Nr. 1 Berceni

174 Ilfov Școala Gimnazială „Alexandru Odobescu” Chiajna

175 Ilfov Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Brănești

176 Maramureș Liceul Pedagogic „Regele Ferdinand” Sighetu Marmației

177 Maramureș Școala Gimnazială „George Coșbuc” Baia Mare

178 Maramureș Școala Gimnazială Nr. 7 Vișeu de Sus

179 Maramureș Liceul Tehnologic Agricol „Alexiu Berinde” Seini

180 Maramureș Școala Gimnazială Bicaz

181 Maramureș Școala Gimnazială Nr. 1 Moisei

182 Maramureș Liceul Teoretic „Ioan Buteanu” Șomcuta Mare

183 Mehedinți Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Odobleja” Drobeta-Turnu Severin

184 Mehedinți Școala Gimnazială Nr. 15 Drobeta-Turnu Severin

185 Mehedinți Școala Gimnazială Vânju Mare

186 Mehedinți Liceul Tehnologic „Matei Basarab” Strehaia

187 Mehedinți Școala Gimnazială Șovarna

188 Mehedinți Școala Gimnazială Șimian

189 Mehedinți Liceul Teoretic Cujmir

190 Mureș Colegiul Național Pedagogic „Mihai Eminescu” Târgu Mureș

191 Mureș Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Târgu Mureș

192 Mureș Școala Gimnazială Iernut

193 Mureș Liceul Tehnologic Iernut

194 Mureș Școala Gimnazială Băla

195 Mureș Școala Profesională „Gheorghe Șincai” Râciu

196 Mureș Liceul Tehnologic „Vasile Netea” Deda

197 Neamț Liceul „Vasile Conta” Târgu-Neamț

198 Neamț Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” Roman

199 Neamț Școala Gimnazială „Regina Maria” Bicaz

200 Neamț Liceul „Gh. Ruset Roznovanu” Roznov

201 Neamț Școala Gimnazială Nr. 1 Dochia

202 Neamț Școala Gimnazială Borlești

203 Neamț Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” Săbăoani

204 Olt Liceul Teoretic „Nicolae Titulescu” Slatina

205 Olt Școala Gimnazială „Eugen Ionescu” Slatina

206 Olt Școala Gimnazială „Virgil Mazilescu” Corabia

207 Olt Liceul Tehnologic „Constantin Brâncoveanu” Scornicești

208 Olt Școala Gimnazială Poganu

209 Olt Școala Gimnazială Izbiceni

210 Olt Liceul Teoretic „Ion Gh. Roșca” Osica de Sus

211 Prahova Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Ploiești

212 Prahova Școala Gimnazială „Nicolae Titulescu” Ploiești
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213 Prahova Școala Gimnazială „Inginer Gheorge Pănculescu” Vălenii de Munte

214 Prahova Liceul Teoretic „Șerban Vodă” Slănic

215 Prahova Școala Gimnazială „Laurențiu Fulga” Fulga de Sus

216 Prahova Școala Gimnazială Măgurele

217 Prahova Liceul Tehnologic „Gheorghe Ionescu Șișești” Valea Călugărească

218 Sălaj Liceul Pedagogic „Gheorghe Șincai” Zalău

219 Sălaj Școala Gimnazială „Gheorghe Lazăr” Zalău

220 Sălaj Școala Gimnazială „Horea” Șimleu Silvaniei

221 Sălaj Liceul Teoretic „Ion Agârbiceanu” Jibou

222 Sălaj Școala Gimnazială Nr. 1 Valcău de Jos

223 Sălaj Școala Gimnazială „Gheorghe Șincai” Bobota

224 Sălaj Liceul Tehnologic „Liviu Rebreanu” Hida

225 Satu Mare Colegiul Național „Ioan Slavici” Satu Mare

226 Satu Mare Școala Gimnazială „Grigore Moisil” Satu Mare

227 Satu Mare Școala Gimnazială Nr. 3 Negrești-Oaș

228 Satu Mare Liceul Tehnologic „George Barițiu” Livada

229 Satu Mare Școala Gimnazială Gherța Mică

230 Satu Mare Școala Gimnazială Doba

231 Satu Mare Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Turț

232 Sibiu Colegiul Național Pedagogic „Andrei Șaguna” Sibiu

233 Sibiu Școala Gimnazială Nr. 21 Sibiu

234 Sibiu Școala Gimnazială Ocna Sibiului

235 Sibiu Liceul Tehnologic „J. Lebel” Tălmaciu

236 Sibiu Școala Gimnazială Racovița

237 Sibiu Școala Gimnazială „Mihai Viteazu” Șelimbăr

238 Sibiu Colegiul Tehnic „A.T. Laurian” Agnita

239 Suceava Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava

240 Suceava Școala Gimnazială Nr. 4 Suceava

241 Suceava Școala Gimnazială „Aurelian Stanciu” Salcea

242 Suceava Liceul Tehnologic „Ștefan cel Mare” Cajvana

243 Suceava Școala Gimnazială Satu Mare

244 Suceava Școala Gimnazială „Vasile Tomegea” Boroaia

245 Suceava Liceul Tehnologic „Mihai Eminescu” Dumbrăveni

246 Teleorman Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” Alexandria

247 Teleorman Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria

248 Teleorman Școala Gimnazială Nr. 2 Videle

249 Teleorman Liceul Teoretic Zimnicea

250 Teleorman Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi” Bragadiru

251 Teleorman Școala Gimnazială „Grigore Dimitrie Ghica” Peretu

252 Teleorman Liceul Teoretic Piatra

253 Timiș Colegiul Național Pedagogic „Carmen Sylva” Timișoara

254 Timiș Școala Gimnazială Nr. 30 Timișoara

255 Timiș Școala Gimnazială Nr. 4 Lugoj
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256 Timiș Liceul Teoretic „Iulia Hașdeu” Lugoj

257 Timiș Școala Gimnazială Tomești

258 Timiș Școala Gimnazială Dumbrăvița

259 Timiș Liceul Teoretic „David Voniga” Giroc

260 Tulcea Liceul Teoretic „Ion Creangă” Tulcea

261 Tulcea Școala Gimnazială „Alexandru Ciucurencu” Tulcea

262 Tulcea Școala Gimnazială „Gheorghe Banea” Măcin

263 Tulcea Liceul Teoretic „Gh. M. Murgoci” Măcin 

264 Tulcea Școala Gimnazială Dorobanțu

265 Tulcea Școala Gimnazială Greci

266 Tulcea Liceul Tehnologic Topolog

267 Vâlcea Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea

268 Vâlcea Școala Gimnazială „I. Gh. Duca” Râmnicu Vâlcea

269 Vâlcea Școala Gimnazială „Costea Marinoiu” Ocnele Mari

270 Vâlcea Liceul „Gheorghe Surdu” Brezoi

271 Vâlcea Școala Gimnazială Ghioroiu

272 Vâlcea Școala Gimnazială Mihăești

273 Vâlcea Liceul Teoretic Măciuca

274 Vaslui Liceul Pedagogic „Ioan Popescu” Bârlad

275 Vaslui Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Vaslui

276 Vaslui Școala Gimnazială „Mihai David” Negrești

277 Vaslui Liceul Tehnologic „Nicolae Iorga” Negrești

278 Vaslui Școala Gimnazială Nr. 1 Văleni

279 Vaslui Școala Gimnazială „Ion Murgeanu” Zorleni

280 Vaslui Liceul „Ștefan cel Mare” Codăești

281 Vrancea Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Focșani

282 Vrancea Școala Gimnazială „Duiliu Zamfirescu” Focșani

283 Vrancea Școala Gimnazială Nr. 2 Mărășești

284 Vrancea Liceul Teoretic „Duiliu Zamfirescu” Odobești

285 Vrancea Școala Gimnazială „Petre Mironescu” Mera

286 Vrancea Școala Gimnazială „Alexandru Vlahuță” Gugești

287 Vrancea Liceul „Simion Mehedinți” Vidra

288 București Școala Gimnazială „Sf. Voievozi”

289 București Liceul Teoretic „George Călinescu”

290 București Colegiul Tehnologic „Viaceslav Harnaj”

291 București Colegiul Național „Aurel Vlaicu”

292 București Școala Gimnazială Nr. 183

293 București Școala Gimnazială Nr. 13

294 București Școala Gimnazială „Al. Costescu”

295 București Școala Gimnazială Nr. 71

296 București Școala Gimnazială Nr. 32

297 București Școala Gimnazială „Sfântul Silvestru”

298 București Școala Gimnazială Nr. 25
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299 București Liceul Tehnologic „Nikola Tesla”

300 București Liceul Teoretic „C.A. Rosetti”

301 București Colegiul Național „Școala Centrală”

302 București Școala Superioară Comercială „N. Kretzulescu”

303 București Colegiul Tehnic „Mihai Bravu”

304 București Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza”

305 București Școala Gimnazială Nr. 88

306 București Școala Gimnazială Nr. 55

307 București Școala Gimnazială Nr. 195

308 București Școala Gimnazială „Federico Garcia Lorca”

309 București Colegiul Național „Ion Creangă”

310 București Colegiul Național de Arte „Dinu Lipatti”

311 București Liceul Tehnologic „Mircea Vulcănescu”

312 București Școala Gimnazială „Ienăchiță Văcărescu”

313 București Școala Gimnazială Nr. 96

314 București Școala Gimnazială Nr. 165

315 București Școala Gimnazială Nr. 189

316 București Școala Gimnazială Nr. 115

317 București Școala Gimnazială Nr. 126

318 București Școala Gimnazială Nr. 127

319 București Școala Gimnazială „Luceafărul”

320 București Școala Gimnazială Nr. 136

321 București Școala Gimnazială Nr. 188

322 București Liceul Teoretic „Ion Barbu”

323 București Colegiul Național „Elena Cuza”

324 București Liceul cu Program Sportiv „Mircea Eliade”

325 București Colegiul Național „Grigore Moisil”

326 București Colegiul Economic „Costin C. Kirițescu”

327 București Școala Gimnazială Nr. 59

328 București Școala Gimnazială „Sfântul Andrei”

329 București Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși”
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